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ANNOTATSIYA 
Ushbu maqolada nogironlarni ijtimoiy himoya qilishda ijtimoiy ta’minot masalalari yoritilgan 

bo‘lib, har bir inson hayoti davomida uning sog‘lig‘i va mehnat qobiliyatiga bevosita ta’sir ko‘rsatishi 
mumkin bo‘lgan turli xil xavf-xatarlarga duchor bo‘lishi, bu esa asosiy tirikchilik manbai bo‘lgan ish 
haqining yo‘qolishiga olib keladi. Ko‘p hollarda inson bu holatlarni o‘z-o‘zidan yengib chiqa 
olmaydi, chunki ular asosan hayotning ob’ektiv ijtimoiy-iqtisodiy sharoitlari bilan oldindan belgilab 
qo‘yilgan, ishlab chiqarish faoliyati bilan chambarchas bog‘liq va uning irodasiga bog‘liq emas. 
Mana shu holatlarda ijtimoiy ehtiyojmand qatlamlarga, ayniqsa, nogironlarning ijtimoiy ta’minoti 
masalalari yoritilgan.  

Kalit so‘zlar: ijtimoiy ta’minot, ijtimoiy himoya, ijtimoiy siyosat, nogironlik nafaqasi, 
nogironlik pensiyasi.  

 
Тагиева Гульсум, 

Доцент кафедры социологии и социальной работы 
 Самаркандского государственного университета 

имени Шарофа Рашидова 
e-mail: gt120886@gmail.com 

 
РОЛЬ СОЦИАЛЬНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ В СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЕ ИНВАЛИДОВ  

 
АННОТАЦИЯ 

В данной статье освещены вопросы социального обеспечения в  социальной защите 
инвалидов. Каждый человек на протяжении всей своей жизни подвергается различным 
рискам, которые могут напрямую повлиять на его здоровье и трудоспособность, приводя к 
потере заработной платы, которая во многих случаях является основным источником средств 
к существованию. Во многих случаях человек не может преодолеть эти ситуации 
самостоятельно, поскольку они во многом предопределены объективными социально-
экономическими условиями жизни, тесно связаны с производственной деятельностью и не 
зависят от его воли. В этих случаях освещаются вопросы социальной поддержки социально 
нуждающихся групп населения, особенно людей с ограниченными возможностями. 
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THE ROLE OF SOCIAL SECURITY IN THE SOCIAL PROTECTION OF PERSONS 

WITH DISABILITIES 
ABSTRACT 

This article covers the issues of social security in the social protection of disabled people. 
Every person throughout his life is exposed to various risks that can directly affect his health and 
ability to work, leading to loss of wages, which in many cases is the main source of livelihood. In 
many cases, a person cannot overcome these situations on his own, since they are largely 
predetermined by objective socio-economic conditions of life, are closely related to production 
activities and do not depend on his will. In these cases, issues of social support for socially needy 
groups of the population, especially people with disabilities, are covered. 

Key words: social security, social protection, social policy, disability pension. 
 

KIRISH 
Mamlakatimizda tashkil etilgan nogironlar uchun ijtimoiy ta’minotning turlari: nogironlik 

pensiyalari, nogironlik nafaqalari, manzilli ijtimoiy yordamlar, ijtimoiy xizmatlar, kompensatsiyalar 
hamda imtiyozlar har bir ehtiyojmand fuqaroni qo‘llab-quvvatlash maqsadida tashkil etilganligi, har 
bir davlat nogironlarning hayoti va faoliyati uchun eng qulay sharoitlarni yaratishga harakat qilishi, 
bunday harakatlar markazida ijtimoiy siyosat asosida amalga oshirilishi har tomonlama ilmiy 
yondashuvlar asosida ochib berilgan. Jamiyat va davlat hayotida ijtimoiy ta’minot har doim muhim 
o‘rinlarni egallab kelgan. 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1-rasm. Ijtimoiy ta’minot tizimi modellari 

JAHONDA MAVJUD PENSIYA TA’MINOTI 
TIZIMI MODELLARI 

Bismark 
modeli 

Beveridj 
modeli 

Majburiy ijtimoiy pensiya sug‘urtasi joriy qilingan. Jamiyat 
barcha a’zolariga daromad topishga ijtimoiy ta’minot uchun 
imkoniyat yaratiladi. Davlatning asosiy vazifasi aholi 
daromadlarni oshirish va ijtimoiy himoyalash. Mas’uliyat 
ishlovchi zimmasiga yuklatiladi. 

Har bir fuqaro kasallanganda, keksaygnda davlat tomonidan 
himoyalnishi kerak. Davlatning asosiy vazifasi – 
kafolatlangan ijtimoiy himoyaning minimal darajasini 
ta’minlash. Mas’uliyat davlat zimmasiga yuklatiladi. 
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Dunyo aholisi ijtimoiy ta’minot tizimida quyidagi ikkita modeldan biriga amal qiladi. Birinchi 
model – kontenental yoki Bismark modeli. Majburiy ijtimoiy sug‘urta joriy qilingan. Jamiyat barcha 
a’zolariga daromad topishga ijtimoiy ta’minot uchun imkoniyat yaratiladi. Davlatning asosiy vazifasi 
aholi daromadlarni oshirish va ijtimoiy himoyalash hisoblanib, mas’uliyat ishlovchi zimmasiga 
yuklatiladi. Shuning uchun imtiyozlar ishlaydigan odamlarning maqomi va daromadiga qarab 
tayinlanishi mumkin. 

Ijtimoiy ta’minotning ikkinchi modeli – Atlantik yoki Beverdj modelidir. Bu model har bir 
fuqaro kasallanganda, keksayganda davlat tomonidan himoyalanishi kerak. Davlatning asosiy 
vazifasi – kafolatlangan ijtimoiy himoyaning minimal darajasini ta’minlash. Mas’uliyat davlat 
zimmasiga yuklatiladi. 

Biroq, “Bismark modeli orqali ijtimoy sug‘urtaning joriy qilinishi dunyo mamlakatlarida 
aholini ijtimoiy himoya qilish uchun yuqori samarali sug‘urta tizimlarini yaratishga imkon berdi” [1]. 
Bismark modeli ko‘proq ijtimoiy ta’minotning pensiya turida foydalanilsa, nafaqada asosan Beviridj 
modelidan foydalaniladi. Asosan nogironlarni ijtimoiy ta’minotida foydalaniladigan modellardan biri 
bu – Beviridj modeli hisoblanadi. Albatta, mamlakatlar foydalaniladigan ijtimoiy ta’minot tizimi 
modellari bir-biridan farq qilishi mumkin, ammo ular foydalanadigan ijtimoiy ta’minot modellari 
mamlakatning rivojlanishiga bog‘liq.     

METODOLOGIYA 
Ijtimoiy ta`minot inson hayotining mazmun-mohiyatini tashkil etishiga  doir masalalarning 

metodologik asosi qadimdan olimlarni qiziqtirib kelgan. Ma’naviy merosimiz «Avesto»da ham 
insonlarni qadrlash  ijtimoiy hayotning ma’no-mazmunini belgilaydigan muhim mezon ekani 
ta’kidlangan. Bu borada Quroni karimning “Hud” surasi 86-oyati «Agar mo‘min bo‘lsangizlar 
(harom-harish yo‘llar bilan boy-badavlat bo‘lgandan ko‘ra) Alloh qoldirgan (halol) narsa sizlar uchun 
yaxshiroqdir” [2] nozil etilgan. Bunda halol mehnat, peshona teri bilan orttirilgan boylikning foydali 
ekanligi, haloldan topilgan boylik barakali belishini izohlash mumkin. 

Buyuk Sharq mutafakkiri Forobiy o‘zining asarlarida insonning boshqalar bilan bo‘lgan 
munosabatida adolat qoidalariga rioya qilinishi zarur deb hisoblaydi. Bu borada olim “Adolatlilik 
shahar aholisining hammasiga tegishli bo‘lgan xayrli  narsalarning to‘g‘ri taqsimlanishida va shu 
taqsimlanganlarning boylikni to‘la saqlanib qolishida ifodalanadi. Bu xayrli narsalar, boyliklar, 
salomatlik, hurmat, ehtirom, martabalar va shunga o‘xshash narsalar bo‘lib, bulardan har bir kishi 
o‘ziga yarasha bo‘lagini olishi kerak, bulardan ko‘p yoki oz olish adolatsizlikdir. Agar oz tegsa, u 
odamga nisbatan adolatsizlikdir, agar ko‘p olsa, xalqqa, ya’ni boshqalarga nisbatan adorlatsizlikdir” 
[3] ta’kidlaydilar. Bu borada Ibn Xaldun komil inson tarbiyasi konsepsiyasini ishlab chiqadi. Unga 
ko‘ra “komil inson jamiyat tartibotlariga ehtiromli, o‘z davlatiga vatanparvar, o‘z ijtimoiy-siyosiy 
tuzumiga sadoqatli shaxsdir. Komil fuqaro tarbiyasi har tomonlama mukammal davlat tartibotini 
yuzaga keltirishdan boshlanadi” [4], bunda komillik tizimidagi «davlat-fuqaro-inson» tartiboti Ibn 
Xaldunning davlat va jamiyatni mukamallashdan iborat jarayon degan sotsiologik konsepsiyasini 
tashkil etadi.  

Aristotel ta’limotidagi dunyoning to‘rt moddiy unsurga asoslanib tuzilganligi “Avesto” 
ta’limotidagi muqaddaslashtirilgan suv, er, havo va olov to‘g‘risidagi ta’limot ta’sirida vujudga 
kelganligi ko‘pgina Evropa tadqiqotchilari ham inkor eta olmaydi. Platonning falsafiy qarashlaridagi 
tabiatdan oldin mavjud bo‘lgan dunyoviy aql-g‘oyalar to‘g‘risidagi ta’limot “Avesto” bitiklaridagi 
Axura Mazda (qudratli aql, dunyoviy aql) to‘g‘risidagi tasavvurlarning ta’siri ostida shakllanganligini 
inkor etib bo‘lmaydi. Bu borada O‘rta Osiyoning qadimiy boy madaniy qadriyatlari rivojlana bordi. 
IX-XII asrlarda matematika, astoronomiya, tibbiyot, dinshunoslik, tarix, kabi tabiiy va gumanitar 
ilmlar rivoji bilan birga  Yaqin va O‘rta Sharqda vujudga kelgan va bevosita islomni nazariy va amaliy 
o‘rganish bilan bog‘liq bo‘lgan din, shariat ilmlari ham O‘rta Osiyoga kirib keldi. Bunda allomalar 
Imom Buxoriy, Termiziy, Motrudiy, marg‘inoniy, Zamaxshariy, Nasafiy kabilar o‘z asarlari bilan 
butun musulmon olamida mashhur bo‘ldilar. 

Yuqorida keltirilgan ijtimoiy ta’minot tizimi “inson uchun xizmat qilishi kerak” degan 
metodologik ahamiyatga ega bo‘lgan qarashlar bugun ijtimoiy himoyaning mohiyati, avvalo, aholi 
manfaatlarini ta’minlash, ayniqsa, yolg‘iz keksalar, pensioner va nogironlarni ijtimoiy qo‘llab-
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quvvatlash, ular holidan xabar olish, g‘amxo‘rlik ko‘rsatish uchun barcha zarur shart-sharoit 
yaratilganligi tushuniladi. Kuchli ijtimoiy himoya O‘zbekistonning milliy ijtimoiy-iqtisodiy 
rivojlanish strategiyasining ajralmas qismi hisoblanib, avvalo, ijtimoiy ta’minot tizimini yaxshi 
yo‘lga quyilishini taqozo etadi.  

ASOSIY QISM 
Dunyo amaliyotida mamlakatlar quyidagi ijtimoiy ta’minot tamoyillariga amal qiladi [5]: 
1. Mavjudligi. Ijtimoiy ta’minot ehtiyojmand aholi hamda aholining turli qatlamlari 

foydalanishiga qulay bo‘lishi kerak; 
2. Universiallik. Ijtimoiy ta’minot hech qanday cheklovlarsiz  barcha rezidentlarga tegishli 

bo‘lishi kerak; 
3. Moslashuvchanlik. Ijtimoiy ta’minotning moslshuvchanligi, uning hozirgi sharoit va 

davlat imkoniyatlariga, fuqarolik jamiyati ehtiyojlariga muvofiqligi eng muhim atribut va dizayn 
tamoyiliga aylanadi. 

4. Adolat. Adolat muayyan imtiyozli guruhlar yoki aniq asoslarsiz alohida fuqarolarni 
ajratmasdan bir xil yondashuvda ifodalanadi. 

5. Mas’uliyat. Davlat va jamoat birlashmalari ijtimoiy ta’minotni amalga oshirish uchun 
javobgar bo‘lishi kerak. 

Davlat byudjeti hisobidan barcha fuqarolarning ijtimoiy ta’minoti amalga oshirilmaydi, balki 
faqat ularning ayrim toifalari uchun amalga oshiriladi, masalan: nogironlik nafaqasi, yoshga doir 
nafaqa,  boquvchisini yo‘qotganlik uchun nafaqa, 3 yoshgacha hamda 18 yoshgacha bolali oilalarga 
nafaqalar va boshqalar. Davlat maqsadli jamg‘armalari hisobidan esa ijtimoiy ta’minot asosan 
jamg‘armaga sug‘urta badallarini to‘lagan shaxslarga tayinlanadi, masalan: yoshga doir pensiya, 
nogironlik pensiyalari, boquvchisini yo‘qotganlik pensiyalari, ishsizlik nafaqalari, dafn marosimi 
uchun nafaqa va hokazolar. Ijtimoiy ta’minotning u yoki bu turiga bo‘lgan huquq faqat tegishli 
holatlar yuzaga kelgandagina belgilanadi.  

Masalan, yuqorida aytganimizdek, nogiron bo‘lganda, dafn etganda, bola tug‘ilganda, pensiya 
yoshiga yetib mehnatga layoqatsiz bo‘lganda, ishsiz qolganda va boshqalarda. Ijtimoiy ta’minotning 
maqsadi fuqarolar va ularning oila a’zolarining ijtimoiy mavqeini jamiyatning qolgan fuqarolari bilan 
tenglashtirish. Hozirgi kunda ham ijtimoiy ta’minot deganda fuqarolarning ayrim toifalarini moddiy 
ta’minlashga qaratilgan davlatning ijtimoiy siyosatini ifodalash shakli sifatida tushuniladi. Yangi 
O‘zbekistonning ijtimoiy ta’minot tizimi fuqarolarning barcha turdagi nafaqalar, pensiyalar, 
kompensatsiya to‘lovlari, tibbiy yordam, ijtimoiy xizmatlar va davolanishni o‘z ichiga olishi lozim. 

Ijtimoiy ta’minotning tuzilishi. Ijtimoiy gumanitar fanlarda tuzilish atamasi (lot. structure – 
tuzilish, bog‘lanish) muayyan narsalarning tuzilishi, qurilishi, tarkibiy qismlarning o‘zaro bog‘langan 
va ma’lum yaxlit birlikni tashkil etuvchi elementlarning o‘zaro ta’siri majmui tushuniladi [6]. Ijtimoiy 
ta’minot murakkab tuzilishga ega bo‘lgan tizim bo‘lib, u ijtimoiy himoyaning bir turi sifatida 
o‘rganiladi. Ijtimoiy himoya 4 ta turi mavjud bo‘lib, ular qo‘yidagilar: 

1. Ijtimoiy ta’minot; 
2. Ijtimoiy kafolat; 
3. Ijtimoiy sug‘urta; 
4. Ijtimoiy qo‘llab-quvvatlash. 
Ijtimoiy ta’minot – davlat tomonidan fuqarolarning ijtimoiy kam ta’minlangan qatlamlariga 

ularning asosiy moddiy extiyojlarini qondirish, ularga pensiyalar, nafaqa va boshqa ko‘rinishdagi 
moddiy yordam va boshqa turdagi ijtimoiy yordam ko‘rsatish yo‘li bilan kishilarning normal xayot 
kechirishlari uchun zarur sharoitlar yaratib berishdir» [7]. Bizningcha yuqoridagi ta’rifdan kelib 
chiqib, muallif «ijtimoiy ta’minot» tushunchasi fuqarolarni ijtimoiy ta’minot olishining zaruriy sharti 
hisoblanadi. Ijtimoiy ta’minot faqat kam ta’minlangan fuqarolarnigina emas, balki fuqaro kamida 7 
yillik ish stajiga ega bo‘lsa, I yoki II guruh nogironi bo‘lsa va boshqa bir qator shartlarda kam 
ta’minlanganlik darajasidan qat’iy nazar, ijtimoiy ta’minot olishga haqli bo‘ladi. Insoning moddiy 
jihatdan yaxshi ta’minlangan axvolda ekanligi, pensiya turlarini ya’ni, yoshga doir pensiya, 
nogironlik pensiya hamda boquvchisini yo‘qotganlik pensiyalarini tayinlanishiga hech bir monelik 
qilmaydi. Shu tufayli I.T.Tulteevning yuqorida ijtimoiy ta’minotga bergan ta’rifi – fuqarolarni 
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ijtimoiy himoya qilish hamda ijtimoiy himoyaga muxtoj fuqarolarni moddiy jihatdan qo‘llab-
quvvatlash faqat davlat byudjeti tizimi orqali amalga oshiriladi degan fikri ham unchalik qo‘shilib 
bo‘lmaydi. Chunki ijtimoiy ta’minotda fuqarolar sug‘urta badallari to‘lab, shu to‘langan sug‘urta 
badallari orqali pensiya turlarini hamda nafaqalarning ayrim turlarini olish huquqiga ega. 

Ijtimoiy himoya turlaridan yana biri ijtimoiy kafolat hisoblanib, bu – jamiyat a’zolarining 
ijtimoiy-iqtisodiy va ijtimoiy-siyosiy huquqlari sohasida hayot shroitlarini ta’minlash vositalari, 
usullari va shartlaridir [8]. Asosiy ijtimoiy kafolatlar tegishli qonun hujjatlari va normativ-huquqiy 
hujjatlarda nazarda tutilgan hollarda aholiga kelib tushishi davlat tomonidan kafolatlanadigan eng 
kam pul to‘lovlari hisoblanadi. Bularga bazaviy hisoblash miqdori, nafaqalar va boshqalar kiradi [9]. 
Yana boshqa manbalarda ijtimoiy kafolat – bu kasb tanlash, bandlikni qo‘llab-quvvatlash, iqtisodiy 
faoliyat shakllari, umumiy va kasb-hunar ta’lim olish, o‘z mehnat qobiliyatini ro‘yobga chiqarish 
huquqi hamda mehnatning miqdori va sifatiga muvofiq haq to‘lashdir [10].  

Bizning fikrimizcha, ijtimoiy kafolat bu – jamiyat ya’zolarini ijtimoiy – iqtisodiy – 
siyosiy huquqlarini qo‘llab-quvvatlash, ularni tegishli qonunlar hamda normativ-huquqiy 
xujjatlar orqali davlat tomonidan kafolatlab quyish. Misol uchun, mehnatga haq to‘lashning 
eng kam miqdori, har bir bolani bepul ta’lim olish, eng kam pensiya miqdori, yetim va ota-ona 
qarovisiz qolgan bolalarni uy-joy bilan ta’minlash, o‘rta-maxsus ta’lim olish, sog‘liqni saqlash, 
bir so‘z bilan aytganda, mamlakatimiz aholisining hayot uchun zarur bo‘lgan turmush darajasi 
va farovonligini oshirish xizmatlari kafolatlangan. 

Ijtimoiy sug‘urta – davlat tomonidan joriy etiladigan, nazorat qilinadigan va kafolatlanadigan 
keksalar, mehnatga layoqatsizlarni ta’minlash, yordam ko‘rsatish tizimi. Ijtimoiy sug‘urta kutilmagan 
ijtimoiy hodisalar turlari (kasallik, ishlab chiqarishdagi baxtsiz hodisalar, nogironlik, keksalik, 
homiladorlik, o‘lim hollari), hududiy doirasi (davlat sug‘urtasi, mahalliy darajadagi, kasb-tarmoq, 
xalqaro) bo‘yicha turkumlanadi, ko‘ngilli va majburiy turlarga bo‘linadi. Davlat sug‘urta 
jamg‘armasi, shuningdek, jamoa va xususiy jamg‘rmalari hisobidan amalga oshiriladi [11]. Ba’zi bir 
adabiyotlarda ijtimoiy sug‘urta – ijtimoiy himoya tizimi bo‘lib, uning vazifasi iqtisodiy faol 
fuqarolarning qariganda, kasallik, to‘liq yoki kisman nogironlik, boquvchisini yo‘qotganlik, ishsizlik 
holatlarida moddiy ta’minotga bo‘lgan huquqini amalga oshirishni ta’minlashdan iborat [12].  

Bizning fikrimizcha, ijtimoiy sug‘urta – bu iqtisodiy faol davrda ijtimoiy sug‘urta 
kompaniyalariga sug‘urta badallarini to‘lash va qariganda, nogiron bo‘lib qolganda, 
boquchisini yo‘qotganda, ishsiz qolganda va shunga o‘xshash boshqa sabablar sodir etilganda 
ushbu mablag‘lardan foydalanishga aytiladi. 

Ijtimoiy himoyaning to‘rtinchi turi bu - ijtimoiy qo‘llab-quvvatlash. Ijtimoiy qo‘llab-
quvvatlash – ijtimoiy siyosat doirasida aholini ijtimoiy himoya qilish organlari tomonidan amalga 
oshiriladigan, fuqarolarning ayrim toifalariga qonun hujjatlari va huquqiy hujjatlarga muvofiq 
yordam ko‘rsatishga qaratilgan tadbirlar [13]. Boshqa bir adabiyotlarda ijtimoiy qo‘llab-quvvatlash 
– bu fuqaro yoki uning oilasining hayotiyligini saqlash, oshirish, normal hayotni ta’minlashga yordam 
berish bo‘yicha chora-tadbirlar majmui [14].  

Bizning fikrimizcha, ijtimoiy qo‘llab-quvvatlash – bu asosan ijtimoiy himoyaga muxtoj 
qatlamlar: xotin-qizlar, bolalar, nogironlar, kam ta’minlanganlar, yetim va ota-ona qarovisiz 
qolgan bolalarni moddiy yordam (shu jamladan, ijtiomiy xizmatlar) hamda ma’naviy yordam 
(shu jamladan, psixologik yordam) berish bo‘yicha davlat dasturlarini ishlab chiqib, ularni 
farovonligini oshirish uchun shart-sharoitlar yaratish hisoblanadi. 

Ijtimoiy ta’minot ijtimoiy himoyaning muhim tarmog‘i hisoblanib, insoniyat paydo 
bo‘lgandan boshlab har doim unga ehtiyoj sezgan. Har qanday jamiyatda tabiiy sabablarga ko‘ra o‘z 
mehnati bilan tirikchilik manbaiga ega bo‘la olmaydiganlar, ya’ni nogiron bolalar va qariyalar, 
vaqtincha mehnatga layoqatsizlar va nogironlar hamisha bo‘ladi. Ijtimoiy ta’minot odamlarning 
ayniqsa, nogironlar hayotini ta’minlashning ma’lum bir shakli sifatida o‘ziga xos turlarga ega, ular 
qo‘yidagilar: 

1. Pensiyalar; 
2. Nafaqalar; 
3. Ijtimoiy yordam [15]. 
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Pensiya – (lotin tilida “pension” so‘zidan olingan bo‘lib, tarjima qilinganda “to‘lov” 
ma’nosini anglatadi) kategoriya sifatida pul mablag‘larining maqsadli fondlarini shakllantirish va 
keksalik chog‘ida fonddan foydalanish shakl va usullari yig‘indisini o‘z ichiga oluvchi iqtisodiy 
munosabatlar tizimini aks ettiradi [16]. Pensiya – belgilangan pensiya yoshiga yetganida, nogironlik 
yuz berganda, boquvchisi yo‘qotilganda, shuningdek, belgili muddat xizmat qilgani uchun va davlat 
oldida alohida xizmatlari uchun fuqarolarning davlat yoki sobiq xodimlarning sobiq ish beruvchilari 
tomonidan muntazam pul daromadlari bilan ta’minlanishi [17]. Pensiya – bu kamida 7 yillik ish 
stajiga ega bo‘lgan hamda O‘zbekiston Respublikasi “Fuqarolarning davlat pensiya ta’minoti 
to‘g‘risida”gi Qonunning 17-moddasida “Pensiya olish huquqini beradigan ish staji” jadvaliga 
muvofiq stajlar mavjud bo‘lganda va byudjetdan tashqari pensiya jamg‘armasiga sug‘urta badallari 
to‘lagan taqdirda pul daromadlari bilan ta’minlanishi. 

Nafaqa – ijtimoiy ta’minot huquqiga oid kategoriya sifatida fuqarolarga yoki oilaga davlat 
ijtimoiy sug‘urtasi mablag‘lari, davlat byudjeti hamda boshqa maxsus manbalardan pul shaklida, 
muntazam ravishda yoki bir marta ko‘rsatiladigan ijtimoiy yordamdan iborat bo‘lib, pensiyadan farq 
qiladi va yordamchi xususiyatga ega bo‘ladi hamda fuqaro turmush kechirishning asosiy manbai 
hisoblanmaydi. Pensiyaga xos bo‘lgan asosiy xususiyatlar - pul shaklida berilishi, qaytarib olinmaslik 
sharti bilan va tekinga berilishi kabilar nafaqalarga ham xosdir [18].  

Bizning fikrimizcha, pensiyadan farqli o‘laroq, nafaqa vaqtinchalik xususiyatga ega, 
turmush darajasini ta’minlashning qo‘shimcha manbai sanaladi va tayinlanishida nafaqa 
oluvchining avvalgi mehnat faoliyati hamda mehnat staji har doim ham unchalik katta 
ahamiyatga ega bo‘lavermaydi. Qisqa qilib aytganda, pensiyada staj talab qilinsa, nafaqada 
staj talab qilinmaydi hamda nafaqalar asosan davlat byudjeti mablag‘laridan to‘lanadi. Ayrim 
xolatlarda Byudjetdan tashqari pensiya jamg‘armasi mablag‘laridan ham to‘lanadi. 

Ijtimoiy yordam - davlat va jamiyatning qariligi, sog‘lig‘i, ijtimoiy ahvoli, tirikchilik uchun 
vositalar bilan yetarli ta’minlanmagani tufayli aholining yordamga muhtoj qatlamlariga yo‘naltirilgan 
yordam shakli hisoblanadi. Bizning fikrimizcha, aholiga beriladigan ijtimoiy yordam - ular 
qatoriga qariyalar, nogironlar, boquvchisiz qolgan fuqarolardan tashqari, yolgiz keksa va 
yolg‘iz nogironlar, ko‘p bolali va kam ta’minlangan oilalar, maktab o‘kuvchilari, urush 
qatnashchilari va boshka shaxslar kiradilar. 

Yuqorida ta’kidlanganidek, hozirgi paytda aholining muhtoj katlamlari o‘nlab turdagi ijtimoiy 
yordamlarni olmoqdalar, yuzdan ortiq shakldagi har xil imtiyozlardan foydalanmokdalar va ana shu 
maqsadlar uchun davlat xazinasidan milliardlab so‘m mablag‘ sarf qilinmoqda.  

Aholining ushbu tabaqalariga beriladigan ijtimoiy yordam shakllari ham rang-barang 
ko‘rinishlarga ega bo‘lib, ularni kuyidagi turlarga bo‘lish mumkin:  

1) qariyalar, nogironlar va bolalarni davlat ta’minotiga olish, maxsus muassasalarda 
yashashlarini ta’minlash;  

2) yolgiz kariyalarga uylarida ijtimoiy yordam ko‘rsatish va zarur oziq-ovqat maxsulotlari 
bilan bepul ta’minlash;  

3) kariyalar, nogironlarga sanatoriy-kurort xizmatlarini ko‘rsatish;  
4) nogiron fukarolarga protez-ortopediya, harakatlanish vositalari berish xizmatlarini 

ko‘rsatish;  
5) maktab yoshidagi bolali oilalarga moddiy va boshqa yordamlar ko‘rsatish;  
6) fuqarolarning muayyan toifalariga turar joy - maishiy, transport-aloqa, soliq, tibbiy-

farmasevtika va boshqa sohalarda imtiyozlar berish;  
7) qonun hujjatlarida nazarda tutilgan boshqa turdagi ijtimoiy xizmatlarni ko‘rsatish [19]. 
Bugun Yangi O‘zbekistonda ijtimoiy yordamga muhtoj fuqarolarni ijtimoiy himoya qilish 

maqsadida milliy strategiya ishlab chiqildi. Strategiya doirasida ijtimoiy yordamga muhtoj fuqarolar 
bo‘yicha “Temir daftar”, “Ayollar daftari” hamda “Yoshlar daftari” nomli alohida ma’lumotlar 
bazasi, “Inson” ijtimoiy xizmatlar markazlaridan beriladigan yordam turlari yaratilib, barchasi 
ijtimoiy himoya yagona reestriga birlashtirilgan. Ushbu ijtimoiy himoyaga muhtoj, ijtimoiy ahvoli va 
turmush sharoiti og‘ir oilalar muammolarini bartaraf qilish maqsadida nafaqalar, pensiyalar, moddiy 
yordamlar va shu kabi muammolari tizimli ravishda hal etib kelinmoqda.  
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Ijtimoiy ta’minotning kompensatsiya, imtiyozlar, ijtimoiy xizmat hamda ijtimoiy 
yordamturlari ham mavjud. 

Barcha rivojlangan davlatlar, shu qatorida O‘zbekiston Respublikasi ham ijtimoiy himoyaga 
muhtoj qatlamlar: aholining kam ta’minlangan, nogiron, qarib qolganlar, ishsizlar, yetim va ota-ona 
qaramog‘isiz qolgan bolalarni turmush darjasini yaxshilash va pasayishini oldini olish borasida 
doimiy ravishda islohotlar olib boradilar. Shu maqsadda ijtimoiy ta’minot shakllari va turlari, 
ko‘rsatilyotgan yordamning prinsiplarini qayta ko‘rib chiqish va uning shakllanish yo‘nalishlarini 
rivojlantirish borasida qator ishlar amalga oshirilmoqda.  

Jamiyat taraqqiy etib borar ekan, barcha sohalar kabi ijtimoiy ta’minot sohasida ham 
o‘zgarishlar, rivojlanishlar bo‘lishi tabiiy. Ijtimoiy ta’minotning o‘zgarishiga ta’sir qiluvchi omillar: 

- Ijtimoiy-iqtisodiy omillar – hukumat ehtiyojmand aholini ijtimoiy qo‘llab-quvvatlash 
ko‘lamini yanada kengaytirishi; 

- Huquqiy omillar – ya’ni, chiqarilayotgan qonunlar, qarorlar va boshqa normativ huquqiy 
xujjatlar kam ta’minlangan, himoyaga muhtoj, ehtiyojmand qatlamga qanday ta’sir qilishiga qarab 
ijtimoiy ta’minot institutlarini kengaytirish yoki qisqartirishga sabab bo‘lishi mumkin; 

- Texnik va texnologik omillar – bunda, ehtiyojmand qatlamlar turli xil bo‘lishi mumkin, 
lekin bir nechta qatlamlarning ijtimoiy ta’minotini bitta dastur yoki bitta bo‘lim bajara olmaydi, shu 
sababli ijtimoiy ta’minot institutlari yoki bo‘limlar soni o‘zgaradi; 

- Demografik omillar – fuqarolarning tug‘ilishi va o‘limi, nogironlarning ko‘payishi yoki 
kamayishi, bir so‘z bilan aytganda, himoyaga muhtojlarning ko‘payishi va kamayishi bilan bog‘liq 
bo‘lib, bir institutga qiyinchilik tug‘dirmaslik maqsadida kengayishi yoki torayishi mumkin. 

XULOSA  
Xulosa qilib shuni aytishimiz mumkinki: 
1. Ijtimoiy ta’minot tuzilishi deganda ijtimoiy himoyaga va yordamga muhtoj toifalarga, 

kam ta’minlanganlar, ko‘p bolali onalar, nogironlar, yolg‘iz qariyalar va boshqalarni davlat byudjeti 
va byudjetdan tashqari maqsadli jamg‘arma mablag‘lari hisobidan ta’minlashga qaratilgan davlatning 
ijtimoiy siyosatini ifodalash shakli sifatida tushunishimiz lozim. Jamiyatda ijtimoiy ta’minot adolatli 
amalga oshirilishi va o‘z egasiga tayinlanishi muhim hisoblanadi; 

2. Ijtimoiy himoyaga muhtoj ehtiyojmand fuqaro qaysi vazirlikka murojaat qilishidan qat’iy 
nazar, u fuqaro himoyaga muxtoj deb tasdiqlangandan keyin ijtimoiy ta’minotini raqamlashtirilgan 
tarzida, hech qanday xujjatlar talab qilmasdan tayinlash va to‘lashni tashkil etish lozim; 

3. Mamlakatimizda fuqarolarni ijtimoiy himoya qilish, turmush darajasini yaxshilash, kam 
ta’minlangan oilalarni har tomonlama qo‘llab-quvvatlashda ehtiyojmand fuqarolarning ijtimoiy 
ta’minotini to‘liq qamrab olinishi muhim ahamiyat kasb etadi. 
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